
 Comune di Morlupo 
Provincia di Roma 

Via Domenico Benedetti, 1 
Tel 06/90155351 Fax 06/90195353 

Internet www.comune.morlupo.roma.it  e-mail info@comune.morlupo.roma.it 
 

  
                              All.to  2 

 
BANDO DI GARA 

 
con la procedura aperta in applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per la gestione dei servizi socio-
educativo-assistenziali per persone con handicap, minori ed anziani. 
 
 
1. Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Morlupo  
 
2. Procedura di aggiudicazione (art. 55 codice contratti) : Procedura aperta. 

 
3. Forma dell’Appalto ( Art. 83 codice dei contratti): In applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa da valutare secondo gli elementi di seguito riportati: 
 

4. OFFERTA TECNICA. MAX 50 PUNTI COSI’ SUDDIVISI: 
a. Curriculum vitae del soggetto individuato dall’appaltatore quale responsabile del servizio         Max punti 4 

con specifica del titolo di studio e della durata  
Titoli     punteggio 
Diploma di laurea triennale     1 
Laurea quadriennale     2 
Laurea quinquennale     3 

 
b. Curriculum vitae degli operatori preposti al servizio di assistenza Domiciliare           Max punti 16 

Con specifica per ognuno del titolo di studio e della durata 
Titoli     punteggio 
Altri titoli (OSA,OSS)     1,5 
Diploma superiore (5 anni)     1 

 
c. Curriculum vitae degli operatori preposti al servizio di Educativa  scolastica           Max punti 15 

                    con specifica per ognuno del titolo di studio e della durata 
                        Titoli     punteggio 

Altri titoli     0,5 
Diploma superiore                1 
Diploma di laurea triennale     1,5 
Laurea in scienza dell’educazione, psicologia o scienza della formazione primaria           2 
 

d. Proposte migliorative del servizio                                          Max punti 2 
 

e. Certificato di qualità        punti 3 
 

f. Attestati di servizio per ogni anno o frazione superiore a sei mesi di servizio svolto per           Max punti 10 
             La P.A., nel settore  della assistenza domiciliare anziani e disabili    punti 2 
 

 
 
OFFERTA ECONOMICA:                           Max punti 50 

 



a. L’attribuzione del punteggio avverrà secondo la seguente formula: 
 
                                            Prezzo orario più basso  x 50 
                             X = ……………………………………… 
                                            Prezzo orario offerto 

 
4. OGGETTO DELL’APPALTO E DURATA:   

 
a. Gestione servizio assistenza domiciliare  Anziani e disabili ed educativa  scolastica 

                                                         
 DURATA : dal 01.01.2009 al 30.06.2010   

 
LUOGO DI PRESTAZIONE : Territorio Comunale 

  
 

  5. CATEGORIA DEL SERVIZIO E SUA DESCRIZIONE ( All. II al codice dei contratti) 
   

    Categoria 2,5 – Servizi sanitari e sociali – cpc 93 – cpv 85000000-9 
a.     Descrizione del servizio: l’appalto ha per oggetto la gestione e la realizzazione degli interventi di         

assistenza domiciliare in   favore  delle persone anziane e delle persone disabili nonché il servizio di 
assistenza educativa scolastica per minori e minori disabili e l’organizzazione del personale preposta a tale 
realizzazione. 

 
       ALTRI ELEMENTI DEL CONTRATTO:  

 
descrizione Quantità presunta 

Ore biennio 2009/2010 
Prezzo orario 
Base d’asta 

Importo presunto 
Biennio 2009/2010 
18 mesi 

Assistenza domiciliare 
Anziani e disabili 
 
 

8.850 Euro 14.00 123.900,00 

 
Educativa Domiciliare 
 

3.000 Euro 14.00  42.000,00 
Tot. 165.900,00  

      
 INDICAZIONE EVENTUALE DEL NOME E DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE 

DELLE   PERSONE INCARICATE DELLA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO:                                                                     
 
a. Vedi capitolato 

 
  6.  SERVIZIO PRESSO IL QUALE POSSONO ESSERE RICHIESTI I DOCUMENTI         

COMPLEMENTARI  E LE INFORMAZIONI ( Art. 71 del codice dei contratti) : 
 

a. COMUNE DI MORLUPO Via Domenico Benedetti, 1 tel. 069019531 fax 0690195353 sito ufficiale 
info @ comune.morlupo.roma.it   non si effettua il servizio di Fax. I documenti sono comunque 
scaricabili dal sito internet del Comune www.comune.morlupo.roma.it  

 
7.        SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA : 

 
a.  Sono ammessi alla gara le Cooperative di tipo “A” e loro consorzi, imprese anche associate 

operanti nel settore socio-sanitario assistenziale, aventi i requisiti di cui agli artt. 
35,36,37,38,39,41 e 42. 

 
 

8.       DISCIPLINARE DI GARA: 
a.    Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando, relative alla modalità: 

di partecipazione alla gara, di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché il 
capitolato speciale di appalto sono visibili presso l’Ufficio servizi sociali durante l’orario 
d’ufficio e sul sito www.comune.morlupo.roma.it. 

 



9. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE ( art. 39 del codice dei contratti) 
 

a.               L’idoneità professionale dovrà essere dimostrata mediante la presentazione di certificato di 
iscrizione  nel Registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
registro della commissione  provinciale per l’artigianato rilasciato in data non anteriore a sei 
mesi antecedenti la data di scadenza del bando e nell’albo regionale per le cooperative sociali. 

 
 
 
 

 10.     CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA RICHIESTA ( art. 41 del codice dei contratti) 
 

a. La dimostrazione della capacità economica e finanziaria può essere fornita mediante uno o più dei seguenti 
documenti: 

1. Idonea dichiarazione bancaria rapportata all’ammontare della somma a base d’asta; 
2. Dichiarazione contenente estratto del bilancio dell’impresa relativo all’ultimo esercizio approvato; 
3. Dichiarazione concernente il fatturato globale d’impresa e l’importo relativo ai servizi nel settore 

oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi. 
b. L’estratto di cui al numero 2 e la dichiarazione di cui al numero 3 dovranno essere redatte sotto la forma di 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 47 del d.P.R. 28.12.2000 n. 445 
 

11.      CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE (art. 42 del codice dei contratti) 
 

a.    La capacità tecnica e professionale dovrà essere dimostrata mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà di cui al d.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni contenente gli elementi di cui all’art. 42 
comma 1, lettera a), e  g). 
 

12.        SUBAPPALTO ( art. 42, c. 1, lett. I) e 118, del codice dei contratti) 
 

a.    Non  ammesso 
 

13.         TERMINE ULTIMO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE (art.124. c. 6 del codice dei contratti) 
 

a. I plichi contenenti l’offerta e la documentazione in lingua italiana , pena l’esclusione dovranno pervenire entro 
le ore 12.00 del  giorno 05.01.2009 all’indirizzo di cui al precedente punto 1 

 
 

14. PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
 

a.       Sono ammesse all’apertura delle buste contenenti le offerte i legali rappresentanti dei concorrenti ammessi, 
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti. 

 
15.         APERTURA DELLE BUSTE CONTENENTI LE OFFERTE 
 

a. Prima seduta pubblica presso la sede comunale alle ore 9.00 del giorno 09.01.2009 
b. GARANZIA A CORREDO DELLE OFFERTE (Art. 75 del codice dei contratti) 

   
a.      L’offerta è corredata da una garanzia, pari al due per cento del prezzo base indicato nel bando sotto forma di 

cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente, di euro 3.318,00. 
L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori 
economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati,  ai sensi delle norme europee della sede UNI CEI 
EN  45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle 
norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, ovvero la dichiarazione della presenza di elementi significativi e 
tra loro correlati di tale sistema. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il 
possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti (determinazione dell’autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici 11m settembre 2007, n° 7). L’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, 
dell’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto qualora 
l’offerente risultasse affidatario 
 

17.            MODALITA’ DI FINANZIAMENTO 
a.       Il servizio è finanziato con i mezzi ordinari di bilancio 

 



 
18.          MODALITA’ DEI PAGAMENTI 

a.       Sono disciplinate dall’art. 11 del capitolato speciale. 
 

19.          VINCOLO ALL’OFFERTA (art. 75,c.5. del codice dei contratti)    
a.      L’offerente è vincolato alla propria offerta per centoottanta giorni dalla data di presentazione. 

 
 
 

20.       FALLIMENTO DELL’ ESECUTORE 
a. In caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento, trova                

applicazione l’art. 140 del codice dei contratti. 
 

CAUSE D’ ESCLUSIONE : 
a.  Resta inteso che il recapito del plico di spedizione rimane ad esclusivo rischio del mittente ove 

per qualsiasi   motivo il plico stesso non giunga a destinazione. 
b. Non si da corso all’apertura del plico di spedizione che non risulti pervenuto entro il termine 

fissato e sul quale non sia apposta la dicitura di cui al disciplinare di gara. 
c. Si fa luogo alla esclusione della gara nel caso che manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno                

dei documenti richiesti. 
d. Determina l’esclusione della gara il fatto che l’offerta nelle sue parti A)-B)-C) non sia contenuta 

nelle rispettive buste interne separate o che non siano chiuse o controfirmate sui lembi di           
chiusura e riportanti le rispettive diciture. 

Ai sensi del D.Lgs 196/03, i dati forniti dai concorrenti saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse 
alla gara e per l’eventuale stipula del contratto. Il titolare del trattamento è il Comune di Morlupo. 
Per quanto non previsto nel presente bando trovano applicazione le norme del codice dei contratti e le altre 
norme nazionali e regionali vigenti in materia. 
 
Avviso di gara pubblicato sul  G.U.R.I  5° serie Speciale n° 135 del 19.11.2008. 
 
Morlupo lì 13.11.2008                                                                                    
 
 

   Il Responsabile del Settore Politiche Sociali 
              Dott.ssa Elisabetta Morelli   

 
 
 

 


